
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 2028 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Fondo per gli investimenti programmati dai Comuni di cui all'articolo 11 della L.P. 36/1993 e s.m.: 
concessione ai Comuni della quota integrativa per interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica e al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica (Euro 
5.000.000,00). 

Il giorno 11 Novembre 2022 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-S110-00354Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 10 



Il relatore comunica quanto segue. 
 
L’articolo 11 della legge provinciale n. 36 del 15 novembre 1993 e s.m. prevede che la Provincia 
concorra al finanziamento delle opere e degli interventi previsti dagli strumenti di programmazione 
dei comuni mediante un apposito fondo, determinato per periodi non inferiori al triennio, alimentato 
da stanziamenti a carico del bilancio provinciale. 
Il fondo è ripartito sulla base di indicatori economici, finanziari, socio-demografici e territoriali, 
nonché della necessità di riequilibrio delle dotazioni infrastrutturali esistenti rispetto a standard 
minimi provinciali. 
 
Per il triennio di consiliatura comunale 2020-2022 è stato effettuato il riparto tra tutti i Comuni della 
quota del Fondo per gli investimenti programmati dai comuni di cui all’articolo 11 della L.P. n. 3 
del 1993 per un importo complessivo pari a 80 milioni di Euro, ed è stato concesso  ai comuni il 
relativo finanziamento (delibere della Giunta provinciale n. 357 di data 5 marzo 2021 e s.m., n. 
1542 di data 17 settembre 2021 e s.m., n. 2031 di data 26 novembre 2021 e n. 1649 di data 16 
settembre 2022). Tale riparto è stato effettuato, secondo quanto condiviso con il Consiglio delle 
Autonomie Locali, sulla base di un indicatore di stock di infrastrutture. 
 
Considerata la situazione di crisi determinata dall'incremento dei costi dell'energia elettrica la 
Giunta provinciale ritiene ora necessario intervenire ulteriormente a favore dei comuni al fine di 
sostenere interventi finalizzati a conseguire un maggiore risparmio energetico. A tal fine si propone 
di integrare il fondo di cui all'articolo 11 della L.P. n. 3 del 1993 con ulteriori risorse pari a 5 milioni 
di euro da ripartire fra i comuni in forma parametrica, tenendo conto di indicatori socio-demografici 
e territoriali descritti nell'allegato 1 parte integrante del presente provvedimento. I criteri di riparto 
sono stati sottoposti al Consiglio delle Autonomie locali che si è espresso con parere positivo nella 
seduta di data 26 ottobre 2022.  
 
L'allegato 2, che forma parte integrante del presente provvedimento, riporta per ciascun Comune le 
somme derivanti dall’applicazione dei suddetti indicatori, che con il presente provvedimento si 
propone di concedere.  
Le risorse concesse devono essere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica e al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica. 
 
Secondo quanto previsto dall’articolo 56 del decreto legislativo n. 118 del 2011 e s.m. e del relativo 
allegato n. 4/2, alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 5 milioni di euro 
in conto capitale, si fa fronte con l’assunzione di corrispondente impegno sul capitolo 205150- 001 
dell’esercizio finanziario 2022. 
 
L’erogazione del Fondo in oggetto avviene tramite Cassa del Trentino S.p.a. secondo quanto 
previsto dalla deliberazione n. 288/2017 e dalla deliberazione n. 1327/2016 e s.m.. 
 
Si propone altresì di assegnare a Cassa del Trentino S.p.A., in conformità a quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta provinciale n. 288 di data 23 febbraio 2017, la somma in conto capitale 
di Euro 5.000.000,00=, impegnata con il presente provvedimento sul capitolo 205150-001 del 
bilancio provinciale per l’esercizio finanziario 2022. 
 
Nel rispetto dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, si dà atto che in 
capo al Dirigente e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono 
situazione di conflitto di interesse. 
 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00354Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 10 



In attuazione degli adempimenti previsti dall’articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 
1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura provinciale competente 
sui predetti finanziamenti è rappresentata dal Servizio Autonomie Locali. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

- udita la relazione; 
- visto l’articolo 11 della L.P. 15 novembre 1993, n. 36 e s.m.; 
- visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm., ed in particolare l’articolo 56 e l’allegato n. 

4/2; 
- visto il parere positivo del Consiglio delle Autonomie locali espresso in data 26 ottobre 2022. 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare i criteri e le modalità di riparto fra i comuni della quota integrativa del fondo di 
cui all'art. 11 della legge provinciale n. 36 del 1993 come indicati nell'allegato 1, parte 
integrante del presente provvedimento; 
 

2. di concedere ai Comuni gli importi indicati nella colonna "Totale importo concesso" 
dell'allegato 2, parte integrante del presente provvedimento; 
 

3. di disporre che le risorse di cui al punto 2. devono essere destinate ad interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica e al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà comunale; 

 
4. di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, complessivamente pari a Euro 

5.000.000,00= di euro impegnando tale importo sul capitolo 205150-001 dell'esercizio  
finanziario 2022; 

 
5. di dare atto che l’erogazione del Fondo di cui all’art. 11 della L.P. 36/1993 avviene, secondo 

le modalità previste dalla deliberazione n. 1327/2016 e s.m., da parte di Cassa del Trentino 
S.p.A.; 
 

6. di assegnare a Cassa del Trentino S.p.A. la somma in conto capitale di Euro 5.000.000,00=, 
impegnata con il presente provvedimento sul capitolo 205150-001 dell’esercizio finanziario 
2022, in conformità a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 288 di 
data 23 febbraio 2017; 
 

7. di dare atto che le somme concesse con il presente provvedimento vanno ad aggiungersi a 
quelle concesse con i provvedimenti deliberativi della Giunta provinciale n. 357 di data 5 
marzo 2021 e s.m., n. 1542 di data 17 settembre 2021 e s.m., n. 2031 di data 26 novembre 
2021 e n. 1649 di data 16 settembre 2022;  
 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00354Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 10 



8. di dare atto che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è necessario 
acquisire il CUP (Codice Unico di progetto degli investimenti pubblici), avuto riguardo a 
quanto disposto dall’articolo 1 della deliberazione CIPE n. 63 di data 26 novembre 2020, che 
recita “Sono esclusi dall’ambito di applicazione della norma gli atti che dispongono una 
ripartizione di risorse senza identificare la destinazione finale delle risorse a singoli 
interventi” 
 

9. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, ne verrà data 
comunicazione ai Comuni interessati; 

 
10. di dare evidenza che, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm. 

 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00354Pag 4 di 5 FG - CG 
Num. prog. 4 di 10 



Adunanza chiusa ad ore 10:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 ALLEGATO 1

002 ALLEGATO 2

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00354Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 10 



ALLEGATO 1: 
Criteri e modalità di riparto della quota integrativa del fondo di cui all'art. 11 della legge 
provinciale n. 36/1993 destinata ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica e al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
 
 
Al fine di ridurre i consumi e favorire il risparmio energetico, per l'anno 2022 è assegnata ai comuni 
trentini un'integrazione al fondo di cui all'art. 11 della legge provinciale n. 36 del 15 novembre 
1993, nel limite complessivo di 5 milioni di euro, da destinare ad interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica e al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica. 
Per tali fondi non sussistono né termini né obbligo di rendicontazione, essendo trasferimenti ai sensi 
dell'articolo 11 della LP 36/1993 e s.m.; rimane comunque in capo all'ente locale l'obbligo del rispetto 
del vincolo di destinazione di cui al periodo precedente. 
 
 
Le risorse disponibili pari a 5 milioni sono ripartite fra i comuni in base ai seguenti criteri, elaborati 
con il supporto di ISPAT. 
 
1) L'importo di 2.500.000 euro è ripartito fra i comuni in base alla popolazione residente alla data 
del 1° gennaio 2021, come di seguito indicato: 

 
a) ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è assegnato un importo pari a 

10.000 euro; 
b) ai comuni con popolazione compresa fra 1.000 e 4.999 abitanti è assegnato un importo 

pari a 15.000 euro; 
c) ai comuni con popolazione compresa fra 5.000 e 9.999 abitanti è assegnato un importo 

pari a 20.000 euro; 
d) ai comuni con popolazione compresa fra 10.000 e 99.999 abitanti è assegnato un 

importo pari a 50.000 euro; 
e) ai comuni con popolazione superiore ai 99.999 abitanti è assegnato un importo pari a 

100.000 euro. 
 
2) L'importo di 1.865.000 euro è ripartito fra i comuni in base al suolo consumato.  
Il termine "suolo consumato" si riferisce all'incremento della copertura artificiale di terreno legato 
alle dinamiche insediative. Il fenomeno è  dovuto principalmente  alla costruzione di nuovi edifici e 
infrastrutture, all’espansione delle città, alla densificazione o alla conversione di terreno entro 
un’area urbana, all’infrastrutturazione del territorio. I dati rilevati da ISPAT si riferiscono al 2021.  
L'importo di 1.865.000,00 è quindi ripartito come di seguito indicato:  
 

a) ai comuni con suolo consumato inferiore a 50 ettari è assegnato un importo pari a 5.000 
euro; 

b) ai comuni con suolo consumato compreso fra 50 e 99 ettari è assegnato un importo pari a 
10.000 euro; 

c) ai comuni con suolo consumato compreso fra 100 e 199 ettari è assegnato un importo 
pari a 15.000 euro; 

d) ai comuni con suolo consumato compreso fra 200 e 999 ettari è assegnato un importo 
pari a 20.000 euro; 

e) ai comuni con suolo consumato superiore a 999 ettari è assegnato un importo pari a 
30.000 euro. 

 
 

Num. prog. 6 di 10 



3) L'importo di 635.000 euro è ripartito fra i comuni in base all'indice di frammentazione del 
paesaggio urbano.  
L'indice di frammentazione del paesaggio urbano indica il rapporto tra la somma totale dei 
perimetri dei poligoni delle aree costruite e la loro superficie (unità di misura: m/mq).  
L'indicatore valuta il grado di frammentazione del territorio: a parità di area occupata, maggiore è il 
perimetro maggiore è la frammentazione 
Tale indicatore è stato implementato da ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale - e si riferisce all'anno 2015. 
L'importo di 635.000,00 euro è quindi ripartito come di seguito indicato:  
 

a) ai comuni con indice inferiore a 500 è assegnato un importo pari a 2.000 euro; 
b) ai comuni con indice compreso fra 500 e 999 è assegnato un importo pari a 4.000 euro; 
c) ai comuni con indice compreso fra 1000 e 1499 ettari è assegnato un importo pari a 

5.500 euro; 
d) ai comuni con indice superiore a 1499 è assegnato un importo pari a 7.700 euro; 

 
 
 

Num. prog. 7 di 10 



N°
Codice 

ISTAT
Comune Popolaz.

Importo 

concesso

Suolo 

consumato

Importo 

concesso

Frammenta

zione

Importo 

concesso

TOTALE 

IMPORTO 

CONCESSO

1 22001 Ala 8.792 20.000 429,74 20.000 604,4 4.000 44.000,00 

2 22002 Albiano 1.500 15.000 191,50 15.000 283,5 2.000 32.000,00 

3 22003 Aldeno 3.187 15.000 81,14 10.000 312,5 2.000 27.000,00 

4 22235 Altavalle 1.612 15.000 82,76 10.000 485,1 2.000 27.000,00 

5 22236 Altopiano della Vigolana 5.074 20.000 200,10 20.000 597,2 4.000 44.000,00 

6 22237 Amblar-Don 546 10.000 37,47 5.000 591,6 4.000 19.000,00 

7 22005 Andalo 1.268 15.000 75,71 10.000 462,6 2.000 27.000,00 

8 22006 Arco 17.798 50.000 523,08 20.000 526,6 4.000 74.000,00 

9 22007 Avio 4.072 15.000 255,34 20.000 671,5 4.000 39.000,00 

10 22009 Baselga di Pinè 5.074 20.000 237,07 20.000 493,1 2.000 42.000,00 

11 22011 Bedollo 1.470 15.000 76,43 10.000 686,2 4.000 29.000,00 

12 22013 Besenello 2.746 15.000 104,67 15.000 482,0 2.000 32.000,00 

13 22015 Bieno 446 10.000 25,54 5.000 922,2 4.000 19.000,00 

14 22017 Bleggio Superiore 1.516 15.000 73,03 10.000 918,0 4.000 29.000,00 

15 22018 Bocenago 396 10.000 26,13 5.000 592,5 4.000 19.000,00 

16 22021 Bondone 639 10.000 37,34 5.000 681,5 4.000 19.000,00 

17 22238 Borgo Chiese 1.963 15.000 159,61 15.000 709,8 4.000 34.000,00 

18 22252 Borgo d'Anaunia 2.487 15.000 158,57 15.000 582,8 4.000 34.000,00 

19 22239 Borgo Lares 707 10.000 54,93 10.000 675,7 4.000 24.000,00 

20 22022 Borgo Valsugana 6.984 20.000 263,55 20.000 616,9 4.000 44.000,00 

21 22025 Brentonico 4.021 15.000 223,66 20.000 807,4 4.000 39.000,00 

22 22026 Bresimo 250 10.000 24,20 5.000 1397,6 5.500 20.500,00 

23 22029 Caderzone Terme 681 10.000 43,92 5.000 511,7 4.000 19.000,00 

24 22032 Calceranica al Lago 1.376 15.000 51,45 10.000 481,7 2.000 27.000,00 

25 22033 Caldes 1.094 15.000 64,83 10.000 645,6 4.000 29.000,00 

26 22034 Caldonazzo 3.855 15.000 141,63 15.000 554,7 4.000 34.000,00 

27 22035 Calliano 1.996 15.000 55,74 10.000 394,4 2.000 27.000,00 

28 22036 Campitello di Fassa 709 10.000 36,42 5.000 729,3 4.000 19.000,00 

29 22037 Campodenno 1.520 15.000 80,42 10.000 601,5 4.000 29.000,00 

30 22038 Canal San Bovo 1.457 15.000 139,14 15.000 696,2 4.000 34.000,00 

31 22039 Canazei 2.015 15.000 141,93 15.000 652,7 4.000 34.000,00 

32 22040 Capriana 579 10.000 38,79 5.000 693,7 4.000 19.000,00 

33 22042 Carisolo 950 10.000 59,08 10.000 483,9 2.000 22.000,00 

34 22043 Carzano 520 10.000 24,23 5.000 762,9 4.000 19.000,00 

35 22045 Castel Condino 219 10.000 23,35 5.000 1378,0 5.500 20.500,00 

36 22240 Castel Ivano 3.277 15.000 184,37 15.000 917,7 4.000 34.000,00 

37 22048 Castello Tesino 1.167 15.000 154,54 15.000 941,1 4.000 34.000,00 

38 22047 Castello-Molina di Fiemme 2.320 15.000 116,14 15.000 873,1 4.000 34.000,00 

39 22049 Castelnuovo 1.066 15.000 99,68 10.000 757,5 4.000 29.000,00 

40 22050 Cavalese 4.041 15.000 150,79 15.000 762,0 4.000 34.000,00 

41 22051 Cavareno 1.117 15.000 50,21 10.000 517,6 4.000 29.000,00 

42 22052 Cavedago 545 10.000 32,88 5.000 992,0 4.000 19.000,00 

43 22053 Cavedine 3.003 15.000 132,38 15.000 767,0 4.000 34.000,00 

44 22054 Cavizzana 233 10.000 10,60 5.000 538,1 4.000 19.000,00 

45 22241 Cembra Lisignago 2.308 15.000 107,66 15.000 402,2 2.000 32.000,00 

46 22058 Cimone 708 10.000 31,09 5.000 609,2 4.000 19.000,00 

47 22059 Cinte Tesino 348 10.000 38,21 5.000 1097,3 5.500 20.500,00 

48 22060 Cis 298 10.000 21,36 5.000 713,8 4.000 19.000,00 

49 22061 Civezzano 4.080 15.000 136,46 15.000 630,2 4.000 34.000,00 

50 22062 Cles 7.155 20.000 213,80 20.000 333,6 2.000 42.000,00 

51 22228 Comano Terme 2.895 15.000 155,27 15.000 688,7 4.000 34.000,00 

52 22064 Commezzadura 1.019 15.000 60,27 10.000 630,6 4.000 29.000,00 

53 22242 Contà 1.397 15.000 74,94 10.000 510,7 4.000 29.000,00 

54 22068 Croviana 688 10.000 24,71 5.000 391,9 2.000 17.000,00 

55 22071 Dambel 421 10.000 23,85 5.000 416,9 2.000 17.000,00 

56 22074 Denno 1.211 15.000 55,92 10.000 514,9 4.000 29.000,00 

57 22233 Dimaro Folgarida 2.099 15.000 156,72 15.000 603,9 4.000 34.000,00 

58 22078 Drena 574 10.000 28,97 5.000 1113,1 5.500 20.500,00 

59 22079 Dro 5.057 20.000 183,18 15.000 678,8 4.000 39.000,00 

60 22081 Fai della Paganella 914 10.000 66,96 10.000 543,3 4.000 24.000,00 

61 22083 Fiavè 1.055 15.000 61,65 10.000 745,3 4.000 29.000,00 

62 22085 Fierozzo 481 10.000 42,80 5.000 1638,2 7.700 22.700,00 

63 22087 Folgaria 3.150 15.000 286,43 20.000 766,3 4.000 39.000,00 

64 22089 Fornace 1.319 15.000 108,37 15.000 600,8 4.000 34.000,00 

65 22090 Frassilongo 342 10.000 38,78 5.000 1774,6 7.700 22.700,00 

66 22091 Garniga Terme 393 10.000 40,58 5.000 792,6 4.000 19.000,00 

ALLEGATO 2: RIPARTO  DELLA QUOTA INTEGRATIVA DEL  FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 DELLA L.P. 36/1993

Num. prog. 8 di 10 



N°
Codice 

ISTAT
Comune Popolaz.

Importo 

concesso

Suolo 

consumato

Importo 

concesso

Frammenta

zione

Importo 

concesso

TOTALE 

IMPORTO 

CONCESSO

67 22092 Giovo 2.520 15.000 99,56 10.000 455,0 2.000 27.000,00 

68 22093 Giustino 749 10.000 58,35 10.000 500,6 4.000 24.000,00 

69 22095 Grigno 2.086 15.000 199,88 15.000 813,9 4.000 34.000,00 

70 22097 Imer 1.177 15.000 69,33 10.000 693,8 4.000 29.000,00 

71 22098 Isera 2.754 15.000 118,45 15.000 641,9 4.000 34.000,00 

72 22102 Lavarone 1.186 15.000 133,99 15.000 985,2 4.000 34.000,00 

73 22103 Lavis 9.119 20.000 338,87 20.000 275,7 2.000 42.000,00 

74 22229 Ledro 5.248 20.000 288,65 20.000 750,7 4.000 44.000,00 

75 22104 Levico Terme 8.003 20.000 347,98 20.000 756,6 4.000 44.000,00 

76 22106 Livo 790 10.000 58,10 10.000 564,6 4.000 24.000,00 

77 22108 Lona-Lases 870 10.000 60,66 10.000 654,6 4.000 24.000,00 

78 22109 Luserna 268 10.000 21,54 5.000 626,2 4.000 19.000,00 

79 22243 Madruzzo 2.933 15.000 177,00 15.000 726,8 4.000 34.000,00 

80 22110 Malé 2.219 15.000 89,19 10.000 488,1 2.000 27.000,00 

81 22112 Massimeno 144 10.000 12,16 5.000 655,6 4.000 19.000,00 

82 22113 Mazzin 598 10.000 37,96 5.000 558,8 4.000 19.000,00 

83 22114 Mezzana 874 10.000 63,10 10.000 529,2 4.000 24.000,00 

84 22115 Mezzano 1.594 15.000 89,96 10.000 457,4 2.000 27.000,00 

85 22116 Mezzocorona 5.528 20.000 246,54 20.000 447,1 2.000 42.000,00 

86 22117 Mezzolombardo 7.361 20.000 195,95 15.000 308,0 2.000 37.000,00 

87 22118 Moena 2.682 15.000 129,24 15.000 710,1 4.000 34.000,00 

88 22120 Molveno 1.134 15.000 56,72 10.000 698,6 4.000 29.000,00 

89 22123 Mori 9.974 20.000 306,03 20.000 603,1 4.000 44.000,00 

90 22124 Nago-Torbole 2.847 15.000 134,86 15.000 689,0 4.000 34.000,00 

91 22127 Nogaredo 2.075 15.000 60,24 10.000 569,4 4.000 29.000,00 

92 22128 Nomi 1.312 15.000 61,69 10.000 572,5 4.000 29.000,00 

93 22129 Novaledo 1.095 15.000 64,33 10.000 760,9 4.000 29.000,00 

94 22253 Novella 3.599 15.000 181,82 15.000 515,9 4.000 34.000,00 

95 22130 Ospedaletto 790 10.000 59,48 10.000 751,7 4.000 24.000,00 

96 22131 Ossana 834 10.000 51,53 10.000 517,1 4.000 24.000,00 

97 22133 Palù del Fersina 165 10.000 21,12 5.000 1492,8 5.500 20.500,00 

98 22134 Panchià 824 10.000 30,20 5.000 761,3 4.000 19.000,00 

99 22136 Peio 1.834 15.000 123,64 15.000 553,0 4.000 34.000,00 

100 22137 Pellizzano 782 10.000 43,93 5.000 614,1 4.000 19.000,00 

101 22138 Pelugo 390 10.000 18,53 5.000 615,5 4.000 19.000,00 

102 22139 Pergine Valsugana 21.486 50.000 608,90 20.000 409,9 2.000 72.000,00 

103 22234 Pieve di Bono-Prezzo 1.430 15.000 92,24 10.000 808,1 4.000 29.000,00 

104 22142 Pieve Tesino 637 10.000 96,25 10.000 1076,3 5.500 25.500,00 

105 22143 Pinzolo 3.150 15.000 192,65 15.000 588,2 4.000 34.000,00 

106 22144 Pomarolo 2.418 15.000 55,41 10.000 527,6 4.000 29.000,00 

107 22244 Porte di Rendena 1.752 15.000 78,16 10.000 570,6 4.000 29.000,00 

108 22230 Predaia 6.778 20.000 388,22 20.000 414,7 2.000 42.000,00 

109 22147 Predazzo 4.522 15.000 193,98 15.000 638,2 4.000 34.000,00 

110 22245 Primiero San Martino di Castrozza 5.278 20.000 299,73 20.000 710,8 4.000 44.000,00 

111 22150 Rabbi 1.335 15.000 80,44 10.000 820,1 4.000 29.000,00 

112 22153 Riva del Garda 17.646 50.000 404,18 20.000 438,2 2.000 72.000,00 

113 22155 Romeno 1.384 15.000 70,27 10.000 587,8 4.000 29.000,00 

114 22156 Roncegno Terme 2.897 15.000 168,70 15.000 962,7 4.000 34.000,00 

115 22157 Ronchi Valsugana 460 10.000 32,11 5.000 1630,0 7.700 22.700,00 

116 22135 Ronzo-Chienis 987 10.000 47,87 5.000 798,8 4.000 19.000,00 

117 22159 Ronzone 439 10.000 29,92 5.000 623,3 4.000 19.000,00 

118 22160 Roverè della Luna 1.632 15.000 73,85 10.000 519,9 4.000 29.000,00 

119 22161 Rovereto 39.954 50.000 884,17 20.000 361,1 2.000 72.000,00 

120 22162 Ruffrè-Mendola 407 10.000 38,66 5.000 715,7 4.000 19.000,00 

121 22163 Rumo 813 10.000 45,49 5.000 703,1 4.000 19.000,00 

122 22164 Sagron Mis 179 10.000 20,38 5.000 1577,9 7.700 22.700,00 

123 22165 Samone 554 10.000 24,77 5.000 725,3 4.000 19.000,00 

124 22250 San Giovanni di Fassa 3.698 15.000 189,22 15.000 524,7 4.000 34.000,00 

125 22231 San Lorenzo Dorsino 1.554 15.000 89,42 10.000 708,6 4.000 29.000,00 

126 22167 San Michele all'Adige 3.956 15.000 135,20 15.000 570,6 4.000 34.000,00 

127 22168 Sant'Orsola Terme 1.120 15.000 66,83 10.000 898,9 4.000 29.000,00 

128 22169 Sanzeno 916 10.000 56,88 10.000 493,0 2.000 22.000,00 

129 22170 Sarnonico 794 10.000 49,22 5.000 478,4 2.000 17.000,00 

130 22171 Scurelle 1.373 15.000 124,66 15.000 795,0 4.000 34.000,00 

131 22172 Segonzano 1.403 15.000 73,82 10.000 517,7 4.000 29.000,00 

132 22246 Sella Giudicarie 2.894 15.000 139,84 15.000 530,5 4.000 34.000,00 

133 22173 Sfruz 364 10.000 22,50 5.000 560,9 4.000 19.000,00 

134 22176 Soraga di Fassa 691 10.000 39,13 5.000 603,3 4.000 19.000,00 

135 22177 Sover 785 10.000 39,65 5.000 768,6 4.000 19.000,00 

Num. prog. 9 di 10 



N°
Codice 

ISTAT
Comune Popolaz.

Importo 

concesso

Suolo 

consumato

Importo 

concesso

Frammenta

zione

Importo 

concesso

TOTALE 

IMPORTO 

CONCESSO

136 22179 Spiazzo 1.244 15.000 65,69 10.000 561,7 4.000 29.000,00 

137 22180 Spormaggiore 1.258 15.000 54,06 10.000 572,7 4.000 29.000,00 

138 22181 Sporminore 705 10.000 35,21 5.000 508,5 4.000 19.000,00 

139 22182 Stenico 1.178 15.000 78,29 10.000 828,9 4.000 29.000,00 

140 22183 Storo 4.534 15.000 232,36 20.000 637,5 4.000 39.000,00 

141 22184 Strembo 609 10.000 43,63 5.000 487,4 2.000 17.000,00 

142 22188 Telve 1.898 15.000 114,20 15.000 856,5 4.000 34.000,00 

143 22189 Telve di Sopra 590 10.000 30,24 5.000 824,3 4.000 19.000,00 

144 22190 Tenna 1.051 15.000 32,82 5.000 886,7 4.000 24.000,00 

145 22191 Tenno 1.992 15.000 97,27 10.000 858,5 4.000 29.000,00 

146 22193 Terragnolo 696 10.000 54,21 10.000 1122,7 5.500 25.500,00 

147 22251 Terre d'Adige 3.053 15.000 93,17 10.000 466,5 2.000 27.000,00 

148 22195 Terzolas 654 10.000 30,38 5.000 525,4 4.000 19.000,00 

149 22196 Tesero 2.935 15.000 126,53 15.000 716,1 4.000 34.000,00 

150 22199 Tione di Trento 3.665 15.000 132,00 15.000 427,1 2.000 32.000,00 

151 22200 Ton 1.321 15.000 78,15 10.000 648,5 4.000 29.000,00 

152 22202 Torcegno 673 10.000 45,56 5.000 577,7 4.000 19.000,00 

153 22203 Trambileno 1.468 15.000 81,52 10.000 1000,0 5.500 30.500,00 

154 22205 Tre Ville 1.404 15.000 105,56 15.000 858,5 4.000 34.000,00 

155 22247 Trento 118.879 100.000 2634,60 30.000 282,9 2.000 132.000,00 

156 22232 Valdaone 1.141 15.000 96,87 10.000 1068,4 5.500 30.500,00 

157 22209 Valfloriana 458 10.000 30,38 5.000 1318,2 5.500 20.500,00 

158 22210 Vallarsa 1.364 15.000 123,71 15.000 1013,6 5.500 35.500,00 

159 22248 Vallelaghi 5.159 20.000 221,82 20.000 689,3 4.000 44.000,00 

160 22213 Vermiglio 1.846 15.000 96,36 10.000 632,8 4.000 29.000,00 

161 22216 Vignola-Falesina 180 10.000 29,81 5.000 1500,0 7.700 22.700,00 

162 22222 Villa Lagarina 3.825 15.000 135,21 15.000 472,9 2.000 32.000,00 

163 22249 Ville d'Anaunia 4.736 15.000 191,37 15.000 450,0 2.000 32.000,00 

164 22254 Ville di Fiemme 2.631 15.000 126,41 15.000 747,1 4.000 34.000,00 

165 22224 Volano 3.020 15.000 98,74 10.000 344,8 2.000 27.000,00 

166 22226 Ziano di Fiemme 1.755 15.000 65,36 10.000 711,6 4.000 29.000,00 

TOTALE 2.500.000 1.865.000 635.000 5.000.000,00 

Legenda Popolaz: Importo concesso

Pop. < 1.000 10.000 €

1.000 ≤ Pop. < 5.000 15.000 €

5.000 ≤ Pop. < 10.000 20.000 €

10.000 ≤ Pop. < 100.000 50.000 €

Pop. ≥ 100.000 100.000 €

Legenda Suolo consumato: Importo concesso

Area < 50 ha 5.000 €

50 ha ≤ Area < 100 ha 10.000 €

100 ha ≤ Area < 200 ha 15.000 €

200 ha ≤ Area < 1.000 ha 20.000 €

Area ≥ 1.000 ha 30.000 €

Legenda Frammentazione: Importo concesso

Indice < 500 2.000 €

500 ≤ Indice < 1.000 4.000 €

1.000 ≤ Indice < 1.500 5.500 €

Indice ≥ 1.500 7.700 €

Num. prog. 10 di 10 


